
 

 

DECISÃO Nº 001/2017 

 

A comissão especial para o processo seletivo de contratação temporária de professor 

dos cursos de Graduação da Faceli para 2018, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria 116/2017 de 17.10.2017, e;  

Considerando os recursos impetrados contra os resultados referentes ao Edital nº 

100/2017 no que se refere à análise dos Currículos Lattes dos candidatos 

participantes do certame;  

Considerando os recursos impetrados em face da inexistência de gabarito da prova 

escrita para candidatos(as) ao cargo de docente do Núcleo de Práticas Jurídicas 

(NPJ); 

Considerando a não previsão de vistas à correção da prova escrita do NPJ, no Edital 

nº 100/2017; 

Considerando que a constatação dos vícios no curso do processo seletivo e a 

consequente necessidade de alteração na ordem classificatória dos candidatos, 

conforme Editais nº 096/2017 e nº 100/2017, ocasionará na repactuação do 

cronograma definido no Edital nº 091/2017; 

Considerando que esta Instituição de Ensino Superior (IES) está vinculada ao ramo do 

Direito Público, precisamente às normas estipuladas à Administração Pública, é dever 

o cumprimento do princípio administrativo da autotutela quando verificado vício em ato 

administrativo.  

RESOLVE: 

 

1. Eliminar os candidatos abaixo listados cujos currículos lattes não obedecem ao 

disposto no item 2.4, alínea ”a” do Edital nº 091/2017, tomando por base a consulta 

realizada em 27.11.2017 pela comissão e outras informações prestadas e 

documentadas por recursantes; 

 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Área/Bloco: Administração 

de Materiais 

Candidato 
Atualização 

Currículo Lattes 

Fabrício Guzzo dos Santos 12/06/2017 

Área/Bloco: Administração 

Financeira e Estratégica 

Rhaiane Maria Andrade Santos 10/06/2016 

Luciano Henrique de Souza Lattes Inexistente 

Moacir Jorge 21/06/2014 



Área/Bloco: Controle e 

Gestão Contábil 

Marcos Antônio dos Santos 
Souza 

24/07/2017 

Felipe Roberto Rocha Junior 19/04/2017 

Área/Bloco: Gerência de 

Projetos e 

Empreendedorismo 

José Rodrigues Pereira 12/01/2017 

Clizanto Anacleto Gomes 12/01/2017 

Josemar Soares Carvalho 25/05/2016 

Área/Bloco: Teorias da 

Administração e Gestão 

Danilo Marcos Farias Mota 20/06/2017 

Andressa Texeir Castoldi 10/07/2017 

Marco Antônio Dantas Lima 12/01/2017 

Jorge Luiz Almeida 09/01/2017 

  

 

CURSO DE DIREITO 

 

Área/Bloco: Novos Direitos 
Candidato 

Atualização 

Currículo Lattes 

Ludmilla Brunow Caser 09/01/2017 

Área/Bloco: Núcleo de 

Práticas Jurídicas 

Wacson Silva 02/04/2012 

Mário Luiz da Silva Junior 
Sem link do 

Lattes 

Débora Magalhães Leite Serafini 
Rangel 

06/01/2016 

Rosana Keila Santana de Souza 
Nascimento 

13/01/2017 

Fabiane de Carla Duque 07/06/2017 

Área/Bloco: Direito 

Material e Processual Pena 

Jéssica Cardoso Bassi Breda 
Sem link do 

Lattes 

Flávia Cristina Lopes Magalhães 
Sem link do 

Lattes 

 

CURSO DE PEDAGOGIA 

 

Área/Bloco: Práticas de 

Ensino 

Candidato 
Atualização 

Currículo Lattes 

Jefferson Duarte Pacheco 10/05/2017 

Átila Correa de Jesus 17/10/2014 

Mariza Veloso Café 08/05/2015 

Janete Maria dos Santos Lattes inexistente 

Maria da penha de Paula 
Sem link do 

Lattes 

Monalisa Rodrigues Fernandes 
de Freitas 

06/06/2017 

 

 

 

 



 

BLOCO COMUM 

 

Área/Bloco: Filosofia 
Candidato 

Atualização 

Currículo Lattes 

Carlos Afonso Sperandio 11/11/2013 

 

 

2. Em decorrência da eliminação, reclassificar os candidatos participantes do certame; 

 

3. Realizar prova de desempenho didático para os candidatos reclassificados após a 

análise citada nos currículos lattes que não fizeram anteriormente a referida prova; 

 

4. Realizar nova prova escrita para todos os candidatos ao cargo de docente do NPJ 

que se mantiveram classificados e os reclassificados, após a análise citada nos 

currículos lattes; e 

 

5. Estabelecer novo cronograma para as futuras etapas do certame. 

 

Esta decisão será encaminhada à Presidência da Fundação Faceli, nesta data, para 

que possa ser expedido Edital. 

 

 

Linhares, 28 de novembro de 2017. 

 

                                        Original assinado 

 

Presidente - Diretora Acadêmica – Renata Alves Basso 

 

Membro - Técnica Pedagógica – Graciete Aparecida da Silva Amaro  

 

Membro – Docente do Curso de Administração – Fábio Tavares 

 

Membro – Docente do Curso Direito – Tiago Cação Vinhas 

 

Membro – Docente do Curso de Pedagogia – Marcela Rubia Tozatto Daltio  

 

 

 


